
2 NORMAS LEGALES Domingo 22 de abril de 2018 /  El Peruano

Res. Nº 105-2018/SUNAT.-  Modifican disposiciones 
relativas al extorno de los montos ingresados como 
recaudación  13

PODER JUDICIAL

CONSEJO EJECUTIVO 

DEL PODER JUDICIAL

Res. Adm. Nº 060-2018-P-CE-PJ.-  Autorizan 
participación de jueces de la Corte Superior de Justicia de 
Lima Este, en pasantía al Tribunal Superior de Antioquia 
Sala Penal Medellín, República de Colombia  14

ORGANISMOS AUTONOMOS

BANCO CENTRAL 

DE RESERVA

Res. Nº 0018-2018-BCRP-N.-  Autorizan viaje de 
funcionario a EE.UU., en comisión de servicios  15

COMISION AD HOC - LEY N° 29625

Res. Adm. Nº 01458-2018/CAH-Ley Nº 29625.-  Resolución 
Administrativa que aprueba el Padrón Nacional de Fonavistas 
Beneficiarios - Decimocuarto Grupo de Pago 15

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA

Acuerdo Nº 149.-  Aprueban la celebración de la Primera 
Adenda al Convenio de Administración de Recursos para la 
Ejecución del Proyecto “Obras Viales para la Accesibilidad de 
los Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Lima 2019”, 
con la Organización Internacional para las Migraciones  19
Fe de Erratas Ordenanza Nº 2087 22

MUNICIPALIDAD DE LINCE

Ordenanza Nº 402-2018-MDL.-  Ratifican el Plan Local de 
Seguridad Ciudadana del distrito de Lince  22

MUNICIPALIDAD DE PUEBLO LIBRE

D.A. Nº 09-2018-MPL-A.-  Modifican el Calendario de 
elección de los Representantes de la Sociedad Civil ante el 
Consejo de Coordinación Local del distrito  22

MUNICIPALIDAD DE SANTA ANITA

R.A. Nº 00035-2018/MDSA.-  Designan funcionario 
responsable de remitir las ofertas de empleo de la 
Municipalidad a la Dirección General del Servicio Nacional 
del Empleo del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo  23

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPUBLICA

ley nº 30758

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

ley QUe DeClARA DeFenSOReS CAlIFICADOS 
De lA DeMOCRACIA A lOS MIneROS QUe 
PARTICIPAROn en el OPeRATIVO MIlITAR 

CHAVÍn De HUÁnTAR

Artículo 1. Objeto de la Ley
La presente ley tiene por objeto reconocer como 

Defensores Calificados de la Democracia a los mineros y 
personal auxiliar que participaron en la construcción de los 
cuatro túneles que posibilitó el Operativo Militar Chavín de 
Huántar y a los rehenes que contribuyeron con acciones 
de inteligencia, por su distinguido servicio a la Nación y 
valeroso accionar en la lucha contra el terrorismo, en el 
proceso de pacificación y defensa de nuestra democracia.

Artículo 2. Modificación de la Ley 29031, Ley que 
instituye los Días de los Defensores de la Democracia 
y crea condecoración 

Modíficase el artículo 1 de la Ley 29031, Ley que 
instituye los Días de los Defensores de la Democracia y 
crea condecoración, en los siguientes términos:

“Artículo 1. Objeto de la Ley
Institúyense el 22 de abril y el 12 de setiembre de cada 
año como Días de los Defensores de la Democracia, 

en homenaje a los miembros de las Fuerzas Armadas, 
Policía Nacional del Perú, a los Comandos integrantes 
del Operativo Militar Chavín de Huántar, a los 
miembros del Grupo Especial de Inteligencia (GEIN) 
de la Dirección contra el Terrorismo (DIRCOTE) de 
la Policía Nacional del Perú, a los integrantes de los 
comités de autodefensa y ciudadanos que fallecieron, 
quedaron heridos o discapacitados como resultado de 
la lucha contra el terrorismo; y a todos aquellos que 
en la lucha contrasubversiva prestaron eminentes 
servicios a la Nación.
Así mismo, constituyen Defensores Calificados 
de la Democracia los mineros y personal auxiliar 
que participaron en la construcción de los túneles 
subterráneos que posibilitaron el Operativo Militar 
Chavín de Huántar; así como los rehenes que 
contribuyeron con acciones de inteligencia al 
Operativo Militar Chavín de Huántar”.
Artículo 3. Reconocimiento como Defensores 

Calificados de la Democracia 
Reconócese la calidad de Defensores Calificados 

de la Democracia a los mineros y personal auxiliar que 
participaron en la construcción de los cuatro túneles que 
utilizaron los comandos en el Operativo Militar Chavín de 
Huántar, realizado el 22 de abril de 1997; así como los 
rehenes que contribuyeron con acciones de inteligencia al 
Operativo Militar Chavín de Huántar.

Artículo 4. Beneficios 
Otórgase a los Defensores Calificados de la 

Democracia descritos en el artículo 3 de la presente ley, 
así como a sus hijos, cónyuge o concubina el acceso a 
becas y facilidades económicas que permitan continuar 
estudios de educación superior.

El Ministerio de Defensa otorga los beneficios de la 
presente ley y suscribe los convenios con instituciones 
educativas públicas y privadas para el otorgamiento de 
becas o facilidades económicas.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

PRIMERA. Implementación 
La aplicación de la presente ley es exclusivamente 

con cargo al presupuesto institucional del Ministerio de 



3NORMAS LEGALESDomingo 22 de abril de 2018 El Peruano /

Defensa y a los pliegos presupuestales de los demás 
sectores involucrados, sin demandar recursos adicionales 
al tesoro público.

SEGUNDA. Aplicación 
Los efectos de la presente ley no son aplicables a las 

personas que tengan sentencia firme condenatoria por la 
comisión de delitos.

Comuníquese al señor Presidente de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los diecinueve días del mes de abril de dos 
mil dieciocho.

LUIS GALARRETA VELARDE
Presidente del Congreso de la República

MARIO MANTILLA MEDINA
Primer Vicepresidente del Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veinte 
días del mes de abril del año dos mil dieciocho.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CÉSAR VILLANUEVA ARÉVALO
Presidente del Consejo de Ministros

1639794-8

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que establece medidas 
para fortalecer la integridad pública y lucha 
contra la corrupción

DECRETO SUPREMO
N° 042-2018-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, se declara al Estado peruano en 
proceso de modernización en sus diferentes instancias, 
dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, 
con la finalidad de mejorar la gestión pública, teniendo como 
finalidad fundamental la obtención de mayores niveles de 
eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una 
mejor atención a la ciudadanía priorizando y optimizando el 
uso de los recursos públicos;

Que, el artículo V del Título Preliminar de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece que 
las entidades del Poder Ejecutivo se organizan sobre la 
base de funciones y competencias afines, evitando la 
duplicidad y superposición de funciones;

Que, la Política Nacional de Modernización de la 
Gestión Pública, aprobada mediante Decreto Supremo 
N° 004-2013-PCM, tiene como objetivo general, orientar, 
articular e impulsar en todas las entidades públicas, el 
proceso de modernización hacia una gestión pública para 
resultados que impacte positivamente en el bienestar del 
ciudadano y el desarrollo del país;

Que, la citada Política caracteriza a un Estado 
moderno como aquel que asigna sus recursos, diseña sus 

procesos y define sus productos y resultados en función 
de las necesidades de los ciudadanos. Por ello, en el 
marco del proceso de modernización el Poder Ejecutivo 
tiene la obligación de realizar una revisión constante de 
la estructura y funcionamiento de las entidades que lo 
conforman, con la finalidad de adecuar la organización 
del Estado en función a la política, criterios, principios 
y finalidades que orientan el diseño y estructura de las 
entidades de la administración pública;

Que, asimismo, la Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública resalta la necesidad de aumentar la 
integridad pública garantizando un servicio civil moderno 
e íntegro, sistemas de adquisiciones y contrataciones 
blindadas contra la corrupción y un control efectivo y 
disuasivo;

Que, la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económicos (OCDE: 2017) establece que 
la integridad se refiere al uso adecuado de fondos, 
recursos, activos y atribuciones en el sector público, para 
los objetivos oficiales para los que se destinaron. Así, 
la integridad constituye un pilar muy importante para la 
construcción de un sólido sistema de gobernanza;

Que, mediante Decreto Supremo N° 054-2011-PCM, 
se aprueba el Plan Bicentenario: el Perú hacia el 2021, 
que establece en el eje estratégico 3 sobre el Estado y la 
Gobernabilidad, la lucha contra la corrupción en todos los 
niveles de gobierno, así como impulsar los mecanismos 
de participación ciudadana en las decisiones públicas, 
afianzando su capacidad de fiscalización y garantizando 
la transparencia de la información pública y la rendición 
de cuentas en todas las instancias de gobierno;

Que, mediante Decreto Supremo N° 092-2017-PCM, 
se aprobó la Política Nacional de Integridad y Lucha contra 
la Corrupción con el objeto de contar con instituciones 
transparentes e íntegras que practican y promueven 
la probidad en el ámbito público, sector empresarial y 
la sociedad civil; y garantizar la prevención y sanción 
efectiva de la corrupción a nivel nacional, regional y local, 
con la participación activa de la ciudadanía;

Que, en ese sentido, considerando que en el diseño 
y estructura del Estado prevalece y rige los criterios de 
justificación de funciones y actividades, no duplicidad 
de funciones y el principio de especialidad que supone 
integrar funciones y competencias afines, resulta necesario 
realizar acciones de fusión y transferencia de funciones, 
entre otras medidas, con la finalidad de fortalecer la 
institucionalidad y la acción del Gobierno en materia de 
integridad pública y ética pública como parte de la lucha 
contra la corrupción; así como modificar el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, lo cual ha sido evaluado por la Secretaría 
de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de 
Ministros;

De conformidad con los incisos 8) del artículo 118 de 
la Constitución Política del Perú; la Ley N° 27658, Ley 
Marco de Modernización de la Gestión del Estado y la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto y finalidad
Establecer medidas en materia de integridad pública 

con el objeto de orientar la correcta, transparente y eficiente 
actuación de los servidores públicos y de las entidades 
señaladas en el artículo I del Título Preliminar del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, con la finalidad de contribuir al 
cumplimiento de las políticas en materia de integridad 
pública, como parte de las acciones de prevención y lucha 
contra la corrupción para la consolidación de la democracia, 
el estado de derecho y el buen gobierno.

Artículo 2.- Principios que orientan la integridad 
pública

Son principios que rigen la actuación de los servidores 
públicos y de las entidades señaladas en el artículo 1 en 
materia de integridad pública para prevenir y luchar contra 
la corrupción:

a) Transparencia.- Garantizar la transparencia en 
la gestión gubernamental a través de mecanismos que 
faciliten el acceso a la información pública. El Estado 




